


GRID 6 ENE: Dekomisionimi i pjesëve jofunksionale të TC Kosova A
	Përfituesi i WBIF:
	Korporata Energjetike e Kosovës sh.a
	Data:
	08.12.2023

	Sektori:
	Energjia 

	Nënsektori:
	Mjedisi

	Ministria e linjës:
	Ministria e Ekonomisë 

	Projekti i propozuar infrastrukturor:
	Dekomisionimi i pjesëve jofunksionale të TC Kosova A


Kriteret kualifikuese
	Nr.
	Kriteret kualifikuese
	Po
	Jo
	Komente

	e1
	A është projekti në harmoni me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së? 
	X
	 
	
Direktiva 2008/50/EC 

Direktiva 2010/75/EU mbi emetimet industriale


	e2
	A kontribuon projekti drejt arritjes së objektivave të vlefshme të zhvillimit kombëtar?
	 X
	 
	
Programi i Qeverisë 2021-2025


	e3
	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	 X
	 
	
Strategjia e Energjisë e Republikës së Kosovës 2022-2031
- Programi i zbatimit të Strategjisë së Energjisë 2022-2025

	Konkluzioni: 
A i përmbush projekti kriteret kualifikuese?
	 X
	 
	 

	NËSE NUK KUALIFIKOHET, VLERËSIMI MË POSHTË NUK KËRKOHET!


Kriteret për rëndësinë strategjike
	Nr.
	Kriteret e prioritetizimit për rëndësinë strategjike
	Rezultati
(1-5)
	Udhëzues pikëzimi
	Pesha
(*x)
	Rezultati i peshuar

	S1
	Projekti është përfshirë në listën më të fundit PECI
	 1
	Po = 5;
Jo = 1
	5
	5

	S2
	Projekti në harmoni me planet e zhvillimit të infrastrukturës ENTSO-E, ENTSOG
	 1
	Po = 5;
Jo = 1
	4
	4

	S3
	Projekti përmirëson sigurinë e furnizimit
	 1
	Ndikim i lartë = 5;
Ndikim mesatar = 3
Ndikim i ulët = 1
	4
	4

	S4
	Ndikimi në përmirësimin e infrastrukturës lokale
	1
	Infrastrukturë e re me standarde të larta = 5
Përmirësim/avancim = 3
Rehabilitim/ruajtje të të njëjtave karakteristika = 1 
	3
	3

	S5
	Lehtësimi i burimeve të rinovueshme të energjisë
	 1
	Më shumë se 10% (100 MW/h) gjenerim shtesë = 5; 
Midis 5% dhe 10% gjenerim shtesë = 3

Më pak se 5% (50 MW/h) gjenerim shtesë = 1
	3
	3

	S6
	Projekti mbështet masat e efikasitetit të energjisë
	 1
	Sektori publik = 5
Sektori privat = 3
Rëndësia e ulët = 1
	3
	3

	S7
	Projekti kontribuon në reduktimin e emetimeve të CO2
	 1
	Reduktim i konsiderueshëm (më shumë se 60,000 t/vit) = 5
Reduktim i moderuar (më i madh ose i barabartë me 30,000 t/vit dhe më pak se ose i barabartë me 60,000 t/vit) = 3
Pa reduktim (më pak se 30,000 t/vit) = 1
	3
	3

	S8
	Projekti kërkon investime të konsiderueshme
	 2
	> 50 milion € = 5
Midis 5 dhe 50 milion € = 3
< 5 milion € = 1
	3
	6

	S9
	Projekti kontribuon në rritjen e përgjithshme ekonomike
	 4
	Ndër-rajonal = 5
Rajonal = 3
Vend = 1
	1
	4

	S10
	Rreziqet që lidhen me projektin janë të menaxhueshme
	 3
	Objekte të reja = 5
Përmirësim/zgjerim = 3
Projekt i zëvendësimit = 1
	3
	9

	S11
	Përfituesi ka kapacitetin e nevojshëm për të menaxhuar me sukses realizimin e projektit 
	 5
	E mjaftueshëm = 5
Mesatar = 3
Jo të mjaftueshëm = 1
	3
	15

	Rezultati përfundimtar për projektin:
	59







2


